MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL-RS
PREFEITURA MUNICIPAL
CGC: 87.613.402/0001-40 - AVENIDA AMÉRICA, 845 - CEP: 99760-000
FONE-FAX: 054 528 1170 - 1166
E-Mail: pmitatiba_administracao@slavenet.com.br

Site: slavenet.com.br

MUNICÍPIO DA

PARTICIPAÇÃO POPULAR

LEI MUNICIPAL Nº 1673/03, De 30 De Outubro De 2003.

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
79.941,00 e dá outras providências.

    WOLMIR ÂNGELO DALL`AGNOL, Prefeito Municipal de

Itatiba do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, faço

saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente

Lei:

    Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a

abrir crédito suplementar no valor de R$ 79.941,00 (setenta e nove mil e

novecentos e quarenta e um reais) nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO: 02 – GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01- GABINETE DO PREFEITO

48 3390.39.24.00.00 – Associações, Federações e Confederações...........640,00

2.007 – Contribuição ao AMAU e AGM

ÓRGÃO: 03 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01- SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

71 3190.16.02.00.00 – Serviços extraordinários-horas extras................500,00

73 3390.13.01.00.00 – INSS S/Contratos de serviços..............................50,00

 2.012 – Manutenção da Secretaria

ÓRGÃO: 04 - SECRETARIA DA FAZENDA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01- SECRETARIA DA FAZENDA

106 3390.30.00.00.00 – Material de Consumo.......................................1.000,00

 2.023 – Manutenção da Secretaria da Fazenda
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02- ENCARGOS GERAIS

115 3290.91.01.00.00 – Sentenças Judiciais-Principal..........................1.420,00

 2.026– Precatórios Judiciais

ÓRGÃO: 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

160 3390.30.00.00.00 – Material de Consumo.......................................6.000,00

163 3390.39.11.00.00 – Serv. Manutenção Prédios equip. e Instal.........2.000,00

 2.036 – Manutenção do Transporte Escolar

172 3390.30.00.00.00 – Material de Consumo......................................2.300,00

 2.037 – Manutenção da Creche Municipal
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03 – FUNDO DE EDUCAÇÃO

182 3190.04.01.00.00 – Cont. T. D. Prof. E. Ex. Mag. 60%

FUNDEF…...7.000,00

 2.042 – FUNDEF-Manutenção Atividades Educação

192 3390.30.00.00.00 – Material de Consumo......................................7.000,00

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL-RS
PREFEITURA MUNICIPAL
CGC: 87.613.402/0001-40 - AVENIDA AMÉRICA, 845 - CEP: 99760-000
FONE-FAX: 054 528 1170 - 1166
E-Mail: pmitatiba_administracao@slavenet.com.br

Site: slavenet.com.br

MUNICÍPIO DA

PARTICIPAÇÃO POPULAR

193 3390.39.11.00.00 – Serv. Manut.Prédios Equip e Instal.................2.000,00

 2.043 – FUNDEF-Manutenção Transporte Escolar

ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA DOS SERVIÇOS URBANOS E OBRAS PÚBLICAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01- SERVIÇOS URBANOS

238 3390.39.10.00.00 – Serviços de......................................................4.000,00

 2.057 – Manutenção dos serviços telefônicos
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02- SERVIÇOS RODOVIÁRIOS-DMER

253 3390.30.00.00.00 – Material de Consumo.......................................1.000,00

256 3390.39.11.00.00 – Serv. Manut. Prédios Equip. e Inst..................2.000,00

 2.060– Manutenção do DMER

ÓRGÃO: 07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01- SERVIÇOS AGRICULTURA E PECUÁRIA

283 3390.30.00.00.00 – Material de Consumo.......................................1.000,00

 2.064– Manutenção da Patrulha Agrícola

ÓRGÃO: 08 - SECRETARIA DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

307 3390.30.00.00.00 – Material de Consumo.......................................3.000,00

308 3390.32.00.00.00 – Material de Distribuição Gratuita....................3.000,00

309 3390.36.01.00.00 – Autônomos.....................................................1.031,00

313 3390.39.12.00.00 – Serviços de Saúde...........................................4.000,00

317 3390.39.99.00.00 – Demais serviços de terceiros P-Jurídica..........2.000,00

 2.076– Manutenção do Sistema Ambulatorial

322 3190.13.03.01.00 – RPPS-Servidores.............................................1.400,00

323 3190.16.02.00.00 – Serviços Extraordinários-Horas extras...............400,00

326 3390.30.00.00.00 – Material de consumo.......................................1.000,00

330 3390.39.12.00.00 – Serviços de Saúde..........................................15.000,00

2.077 – Manutenção do Programa Saúde Familiar

331 3190.04.03.00.00 – Cont. Temp. determ. Prof. Saúde.....................1.000,00

338 3190.46.02.00.00 – Auxílio alimentação servidores.........................2.500,00

339 3390.13.01.00.00 – INSS S/Contratos de

serviços..........................1.000,00

341 3390.30.00.00.00 – Material de consumo.......................................3.000,00

345 3390.39.12.00.00 – Serviços de saúde...........................................2.000,00

 2.078 – Manutenção do Sistema Hospitalar
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

363 3390.30.00.00.00 – Material de Consumo.........................................500,00

366 3390.39.99.00.00 – Demais Serviços terceiros P-Jurídica..................200,00

 2.087– Manutenção da Assistência Social

392 3390.30.00.00.00 – Material de Consumo......................................1.000,00

 2.094 – Programa de orientação e apoio sócio familiar

    Art. 2º - Para cobertura das despesas decorrentes da

presente lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL-RS
PREFEITURA MUNICIPAL
CGC: 87.613.402/0001-40 - AVENIDA AMÉRICA, 845 - CEP: 99760-000
FONE-FAX: 054 528 1170 - 1166
E-Mail: pmitatiba_administracao@slavenet.com.br

Site: slavenet.com.br

MUNICÍPIO DA

PARTICIPAÇÃO POPULAR

ÓRGÃO: 03 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01- SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

66 3190.11.03.00 – Subsídios................................................................550,00

 2.012 – Manutenção da Secretaria

ÓRGÃO: 04 - SECRETARIA DA FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02- ENCARGOS GERAIS

124 9999.99.00.00.00 – Reserva de Contingência............................... 51.858,45

 9.999 – Reserva de Contingência

ÓRGÃO: 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – SECRETARIA

125 3190.11.01.00.00 – Venc. E Vant. Fixas Servidores........................1.000,00

126 3190.11.03.00.00 – Subsídios...........................................................132,55

 2.032 – Manutenção da Secretaria da Educação

136 3390.39.99.00.00 – demais serviços terceiros p-Jurídica...................200,00

 2.033 – Manutenção da Oficina Profissionalizante
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03 – FUNDO DA EDUCAÇÃO

183 3190.08.07.01.00 – Cont. Ent.Atend.Saúde Serv.

Prof.Efet.Exe.......1.000,00

184 3190.11.02.00.00 – Venc. E Vant. Fixas Servidores........................4.000,00

188 3190.46.01.00.00 – Aux.Aliment.Prof.Efet.Exerc. Mag (60%)..........2.000,00

 2.042 – FUNDEF-Manutenção das atividades da educação

ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA DOS SERVIÇOS URBANOS E OBRAS PÚBLICAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01- SERVIÇOS URBANOS

229 3390.39.11.00.00 – Serv. Man.Prédios Equip.e Instal.....................1.000,00

 2.055– Manutenção dos serviços urbannos

231 3390.39.11.00.00 – Serv. Man.Prédios Equip.e Instal........................500,00

 2.056– Manutenção da Iluminação Pública
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02- SERVIÇOS RODOVIÁRIOS-DMER

246 3190.11.03.00.00 – Subsídios...........................................................500,00

248 3190.13.03.01.00 – RPPS-Servidores................................................500,00

 2.060 – Manutenção do DMER

ÓRGÃO: 07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01- SERVIÇO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

259 4490.51.00.00.00 – Obras e Instalações............................................500,00

 1.024 – Extensão de Energia Elétrica Rural

271 3390.39.11.00.00 – Serv. Maut. Prédios Equip.e Inst........................400,00

 2.063 – Manutenção da Secretaria da agricultura

279 3190.16.02.00.00 – Serviços extraord.horas extras..........................200,00

286 3390.39.11.00.00 – Serv. Man.Prédios equip. e instal.....................1.000,00

 2.064 – Manutenção da Patrulha Agrícola

ÓRGÃO: 08 - SECRETARIA DA SAÚDE E MEIO AMBIENTE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL-RS
PREFEITURA MUNICIPAL
CGC: 87.613.402/0001-40 - AVENIDA AMÉRICA, 845 - CEP: 99760-000
FONE-FAX: 054 528 1170 - 1166
E-Mail: pmitatiba_administracao@slavenet.com.br

Site: slavenet.com.br

MUNICÍPIO DA

PARTICIPAÇÃO POPULAR

318 3390.48.01.00.00 – Auxílios Financeiros a pessoa física.................2.000,00

 2.076– Manutenção do Sistema Ambulatorial

329 3390.39.11.00.00 – Serv. Manutenção Prédios e equip. e Inst...........500,00

 2.077– Manutenção do Programa Saude Familiar

408 3390.39.12.00.00 – Serviços de Saúde...........................................7.000,00

 2.079 – Manutenção do programa Agentes de Saúde

361 3350.43.00.00.00 – Subvenções sociais.........................................1.000,00

 2.083 – Auxilio a entidades na área de saúde
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

363 3390.39.11.00.00 – Serv. De Transporte............................................500,00

 2.087– Manutenção da Assistência do Idoso

369 3390.30.00.00.00 – Material de Consumo.........................................200,00

370 3390.39.05.00.00 – Serviços de Transporte......................................200,00

371 3390.39.23.00.00 – Congressos, Simp. Comnf. Cursos e trein..........200,00

372 3390.39.99.00.00 – Demais serviços Terceiros-P-Jurídica................200,00

 2.088– Manutenção do Conselho Tutelar

384 3390.32.00.00.00 – Material de Distribuição Gratuita....................1.000,00

387 3390.39.11.00.00 – Serv. Man. Prédios, equip. e instal.....................300,00

390 3390.48.01.00.00 – Auxílios financeiros a pessoa física.....................500,00

 2.092– Manutenção da Assistência Social

407 3340.41.05.00.00 – Tran.a Mun. convênio

CAVA............................1.000,00

 2.102– Manutenção do Convênio CAVA

  Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

    Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIBA DO

SUL, 30 de Outubro de 2003.

WOLMIR ÂNGELO DALL´AGNOL

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Em data supra.

LUIZ CARLOS TECZAK

Secretário Municipal

da Administração